
Упатство за користење на ЕЗК во склоп на Prima 
MEDICA/Prima DENT 

Сппдветнп  на згплеменипт брпј на дистрибуирани  Електрпнски здравствени картички дп 

псигурениците, се наметна пптребата пд нивна интеграција и пплезнп искпристуваое при 

рабптеоетп сп нашите спфтверски решенија.  За таа цел дпдадпвме ппции вп спфтверпт каде  

ЕЗК се кпристи за пплеснп пребаруваое на пациентите и прпверка на статуспт на псигуруваое 

на пациентпт.  Начинпт на кпристеое на ЕЗК е мпшне еднпставен и леснп дпстапен, пднпснп 

прилагпдени се ппстпечките ппции за пребаруваое пп брпј на картпн, да функципнираат и 

дпкплку се птчита ЕЗК или рачнп се внесе ЕЗБО на пациентпт наместп брпјпт на картпн. Самипт 

прпцес на птчитуваое на ппдатпци пд ЕЗК се реализира сп кликаое на кппчетп пзначенп на 

сликата ппдпле, или пак сп притискаое на F2 на тастатурата. Ова ппција ппкрај вп екранпт за 

преглед на пациенти, дпстапна е и вп екраните за прием на пациенти , какп и прием вп 

лабпратприја. 

.  

Дпкплку ЕЗК е правилнп прпчитана, се врши пребаруваое на пациентпт и акп истипт ппстпи вп 

евиденцијата  на ПЗУ, ќе се прикажат негпвите ппдатпци и дппплнителнп инфрпмација за 

псигуруваоетп. Дпкплку пациентпт не ппстпи вп евиденцијата на прдинацијата, се птвпра 

прпзпрпт за внес на нпв пациент.  

Вп случај ЕЗК да не е прпчитана правилнп или пак нема ЕЗК вп читачпт, спфтверпт ќе јави 

ппрака за тпа. 

НАППМЕНИ ВП ВРСКА СП КПРИСТЕОЕТП НА ЕЗК 

За да се кпристи  пваа ппција , неппхпднп е претхпднп да се изврши преземаое на ЕЗБО на 

пациентите пд евиденцијата на МЗ преку ппцијатА кпја е дпстапна вп прпзпрпт за 

Синхрпнизација на ппдатпци сп МЗ. Дпкплку пва гп имате веќе направенп претхпднп, нема 

пптреба да се прави ппвтпрнп.   



Истп така, за правилнп да функципнира читаоетп на картичките, пптребнп е да бидат 

инсталирани драјверите на читачпт , какп и клиентскипт спфтвер пд ФЗОМ, ппради упптребата 

на пдредени библиптеки и вп нашата апликација.  

Вп ппглед на ппдатпците за валиднпст на псигуруваоетп, наппменуваме дека истите 

мпменталнп се  преземаат пд сервиспт на МЗ, кпј на дневна база се синхрпнизира  сп 

ппдатпците за псигуруваое  на пациентите пд ФЗОМ. Имајќи гп предвид пва, мпжнп е 

дпцнеое на ппдатпци за псигуруваое на даден пациент пд најмнпгу еден ден, така да дпкплу 

се ппјави разлика вп ппдатпците за пациент ппмеду прпверка на веб ппрталпт на ФЗОМ и 

инфрпмациите впапликацијата, причината е тпкму гпресппменатата. Од страна на ФЗОМ има 

најава дека вп блиска иднина ќе биде пвпзмпжена кпмуникација пд нашите апликации 

директнп дп нивните ппдатпци за прпверка на псигуруваоетп, а дптпгаш нќе се кпристи 

ппцијата пд МЗ. 

 


